
SERVIZIO: SETTORE INFORMATICO E RELAZIONI CON IL PUBBLICO

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  29 AGOSTO 2023

n. 59/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Avviso Pubblico "Misura 1.4.3 APP IO" - Comuni (Settembre 2022)- Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale". 
Riattribuzione CIG.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 29/08/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2022  è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione 2023/2025;

 in data 28/12/2022 con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (DUP);

 con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 
direzione dell’area Segreteria e le relative sostituzioni;

Considerato che: 

- nell’ambito degli Avvisi PNRR relativi ai servizi di Cittadinanza digitale è stata presentata la 
candidatura  per  all’Avviso  Pubblico  “Misura  1.4.3  APP IO”  -  Comuni  (Settembre  2022)- 
Missione  1  Componente  1  del  PNRR,  finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto 
dell’iniziativa  Next  Generation  EU  -  Investimento  1.4  “Servizi  e  Cittadinanza  Digitale”, 
ottenendo in data 15/03/2023 il finanziamento con Decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la Trasformazione al Digitale;

- nella  gestione  del  progetto  sulla  piattaforma  Padigitale2026  sono  stati  inseriti  17  servizi 
pubblicati su AppIO acquisiti nel da operatori economici diversi, come di seguito indicato:

- l’operatore  economico  Technical  Design  srl  di  Cuneo ha  pubblicato  4  servizi  relativi  a 
GisMaster,  e  non avendo  una  determina  specifica  di  fornitura  di  questi  servizi,  è  stato 
caricato come contratto l’assistenza annuale 2021 con la determina SG/01 del 07/01/2021;

- l’operatore  economico  Datagraph  srl  di  Modena  ha  pubblicato  12  servizi  relativi  ad 
anagrafe,  servizi  a domanda individuale  e protocollo,  acquisiti  con determina  SG/76 del 
18/11/2021;

- l’operatore economico  Efil srl di Roma, subappaltatore di Datagraph per i pagamenti,  ha 
pubblicato un servizio relativo al pagamento della Carta d’Identità Elettronica e non avendo 
una  determina  specifica  di  fornitura  di  questi  servizi,  è  stato  caricato  come  contratto 
l’assistenza annuale a Efil per il 2022;

Dato atto che con deliberazione n. 122 del 16 marzo 2022, quindi successiva alle determinazioni 
sopra richiamate, ANAC ha consentito l’acquisizione del CIG mediante sistema SIMOG anche per 
gli affidamenti di valore inferiore a 40.000 €, e solo successivamente il sistema informatico è stato 
adeguato a tale previsione;

Dato atto che,  al  fine di ottemperare all’obbligo di acquisire il  CIG ordinario nella piattaforma 
Simog  relativamente  a  questo  finanziamento,  si  è  ottenuto  il  codice  A0084A897E,  ed  occorre 
conseguentemente  aggiornare  gli  affidamenti  sopra  citati  ai  fini  dell’ottenimento  del  contributo 
PNRR

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

Di dare mandato all’ufficio Ragioneria di sostituire gli SmartCig a suo tempo acquisiti con il Cig 
ordinario A0084A897E sui seguenti impegni:



- DSG0001/2/2021 Servizio di assistenza e manutenzione software urbanistica - Commercio - 
Protezione Civile;

- DSG0076/1/2021  Fornitura  modulo  integrativo  alle  procedure  Protocollo  e  Servizi  a 
domanda individuale per la pubblicazione degli avvisi sull'App IO;

- DAF0035/1/2022 Rinnovo canoni annuali Efil 2022

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Michele Marucco, Settore Informatico e relazioni 
col pubblico.


